
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
А Д М И Н И СТРА Ц И Я ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/£ . ОсР. dOcZ 6 _______ № <Юч?
с. Еткуль

Об определении мест, на которые 
запрещается возвращать животных без 
владельцев, и лиц, уполномоченных на 
принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние 
места их обитания на территории 
Еткульского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями), Федеральным законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», законом Челябинской области от 30 декабря 2019 г. 
№ 72-30 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» 
(с изменениями и дополнениями), приказом Главного управления ветеринарии 
Челябинской области от 9 июня 2025 г. № 237 «Об утверждении Порядка 
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории Челябинской области» (с изменениями и дополнениями), Уставом 
Еткульского муниципального округа,

администрация Еткульского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить места, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории Еткульского муниципального округа (приложение).
2. Определить уполномоченными лицами на принятие решений о 

возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на 
территории Еткульского муниципального округа начальника отдела развития 
сельского хозяйства и экологии и главного специалиста отдела развития 
сельского хозяйства и экологии администрации Еткульского муниципального 
округа.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Еткульского муниципального района от 28 марта 2023 года № 302 «Об



определении мест, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 
без владельцев на прежние места их обитания на территории Еткульского 
м у н и ц и п а л ь н о го района».

4. Отделу по связям с общественностью и информационному 
обеспечению администрации Еткульского муниципального округа 
(Ярушин М.А.) разместить данное постановление в средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации Еткульского 
му 11иципалы-юго округа.

5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муниципальногс аеву.

Глава Еткульского муниципального округа Ю.В. Кузьменков



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального округа 
от 16.02.2026 г. № 207

Места на территории Еткульского муниципального округа, на которые 
запрещается возвращать животных без владельцев.

1. Территории детских, спортивных площадок;
2. Территории парков, скверов, места массового отдыха;
3. Территории детских, образовательных и лечебных учреждений;
4. Территории, прилегающие к объектам социально-культурной сферы;
5. Территории, прилегающие к местам (площадкам) накопления отходов;
6. Территории, прилегающие к объектам транспортной инфраструктуры 
(автомобильные дороги общего пользования, автостанции, автобусные 
остановки).


